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  المقدمة
  

ي القض�اء وه�ي   الشخصيات البصرية التي كان لها دور مه�م ف�   إحدى عنهنا ‘ الكتابة      
م�ن ال�ذي ض�رب     ياس بن معاوية المزني ،احد القضاة الاذكياء في زمانه وواح�دٌ إشخصية 

ص�حبة وروى احادي�ث ف�ي     )ق�رة (ولج�ده   اً به المثل في فطنته وفراسته،فقد ك�ان اب�وه تابعي�   
  .ذلك 

  
اره يستمد هذا البحث اهميته من تناوله لجانب مهم من حياته واموره في القضاء واختي�      

فض�لا ع�ن    )رض�ي االله عن�ه  (قاضيا للبصرة من قبل الخليفة الاموي عم�ر ب�ن عب�د العزي�ز     
  .معايشته للاحداث التي كانت في عهده

 
لقد كان والدي اياس يرون في�ه ان يك�ون ل�ه ش�أن كبي�ر ،س�اعد ف�ي ذل�ك علوم�ه وفقه�ه                

تي��اره لمنص��ب م��ن ان يحت��ل مكان��ة مرموق��ة س��اعدته ال��ى بل��وغ غايت��ه واخ  ؤهوورع��ه وذك��ا
 .ئهالقضاء في البصرة واحسن في ذلك حتى اصبح الناس يتحدثون به وعن عدله وقضا
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  أياس بن معاوية المزني
  :اسمه ونسبه 

ذبيان بن سواة بن سارية بن  اياس بن معاوية بن قرة بن اياس بن هلا̫ بن رئاب بن عبيد                   
ن أوس ب�ن عم�رو ب�ن آد ب�ن طابخ�ة ب�ن اي�اس ب�ن مض�ر ،          ب�  )١(بن ثعلبة بن سليم ب�ن مزين�ة  

  .)٢(ومزينة بنت كلب بن وبرة بن عثمان وأوس ابن عمر
  

  :نسبه من جهة أمه 
لم تذكر المصادر اسم أمه فقيل إنها من أهل خراسان وقي�ل أنه�ا كان�ت جاري�ة بناني�ة،            

ب�تهم ف�ي مك�ة م�زكنتهم     ويتفرس�ون فلق  (*)كانت أمي تخبرني أن إخوته�ا يزكن�ون  : قا̫ إياس 
كان لي : ويذكر انه لما ماتت أم اياس ، بكى ، فقيل مايبكيك يا أبا واثلة ؟ قا̫  )٣(وزكنوني

  .)٤(بابان مفتوحان من الجنة فأغلق احدهما
  

  :كنيته 
  .  )٥()r(يكنى أبا واثلة ، بصري ، أبوه تابعي وجدة قرة من أصحاب النبي      

  
  : صفته 

احمر دميماً باذ الهيئة ، قشفاً ، أتى حلقة  )٦(كان اياس ابيض الرأس واللحية لا يخضب            
م��ن حل��ق ق��ريش ف��ي مس��جد دمش��ق ، فاس��تولى عل��ى المجل��س ، فاس��تهانوا ب��ه فلم��ا عرف��وه       

ن��ا بك��لام  اعت��ذروا إلي��ه وق��الوا ل��ه ال��ذنب مقس��وم بينن��ا وبين��ك أتيتن��ا ف��ي زى مس��كين وتكلم        
  . )٧(الملوك

  
  :صفاته 

امتاز اياس بالفطنة والذكاء والفراسة وك�ان م�ن مف�اخر مض�ر وم�ن مق�دمي القض�اء            
وكان فقيه البدن ودقيق المسلك في الفطن وكان صادق الحدس وكان عجي�ب الفراس�ة ملهم�اً    

ك�ان يض�رب ب�ه    ولفراس�ته   )٨(كريم المداخل والشيم وجيهاً عند الخلف�اء ، مق�دماً عن�د الأكف�اء    
ولكث��رة كلام��هُ ق��ا̫ ل��ه عب��د االله ب��ن      . )٩(المث��ل بذكائ��ه وعقل��ه وفص��احته وأحكام��ه وفطنت��ه     

  .)١٠(أنا وأنت لا نتفق أنت لا تشتهي أن تسكت وأنا لا اشتهي أن اسمع:  (**)شبرمة
  

إن الن��اس لا يعرف��ون عي��وب أنفس��هم وأن��ا  " وك��ان إي��اس يق��و̫ ع��ن نفس��ه ويح��دث  
ك��ل م��ن ل��م : وك��ان يق��و̫ "  )١١()يعن��ي كثي��ر الك��لام(رج��لٌ مكث��اراع��رف عي��ب نفس��ي ، أن��ا 

، وعندما قي�ل ل�ه ان�ك     )١٢(يعرف عيب نفسهِ فهو أحمق ، فقيل له فما عيبك قا̫ كثرة الكلام
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فالإكثار م�ن الص�واب   : أفبصواب أتكلم أم بخطأ ؟ قالوا بصواب ، قا̫ : تكثر الكلام ، قا̫ 
  . )١٣(أفضل

  
  :شيوخه
) r(ديني��ة وعلمي��ة وفض��لاً ع��ن أن ج��ده  ق��رة م��ن أص��حاب النب��ي  نش��أ إي��اس نش��أة   
  وروى 

عنه ، فقد اخذ إياس علمه على يد مجموعة م�ن كب�ار ش�يوخ عص�ره وعلمائ�ه ، وفيم�ا يل�ي        
  :تراجم شيوخه حسب الحروف الأبجدية 

أب��و مجل��ز البص��ري  واس��مه لاح��ق ب��ن حمي��د ب��ن س��عيد السدوس��ي ، /مجل��ز  وأب�� - ١
الأعور قدم خراسان مع قتيبة بن مسلم الباهلي وله دار بمرو ، روى عن أسامة 
بن زيد بن حارث وان�س ب�ن مال�ك وحذيف�ة ب�ن اليم�ان مرس�لاً وع�ن الحس�ن ب�ن           
علي وآخرون مرسلاً ، توفي في خلافة عمر ب�ن عب�د العزي�ز قب�ل وف�اة الحس�ن       

  . )١٤(البصري
سعيد بن المسيب بن حزن بن أبي وهب ب�ن عم�رو ب�ن     وهو /سعيد بن المسيب  - ٢

عائذ بن عمران بن مخزوم القرشي المخزومي من التابعين ، ولد لسنتين مضتا 
مرس�لاً  ) t(، روى ع�ن أب�ي بك�ر الص�ديق    ) t(من خلاف�ة عم�ر ب�ن الخط�اب     

) رضي االله عنهم(بن الخطاب وعثمان بن عفان وعلي بن أبي طالب وعن عمر
وسعد بن أبي وقاص وحكيم بن حزام وانس بن مالك والبراء بن عازب وجبي�ر  

واتف�ق عل�ى أن مرس�لاته كان�ت اص�ح       )١٥( بن مطلم وحس�ان ب�ن ثاب�ت وآخ�رون    
 . )١٦(المراسيل

مولى بني والبة من بن�ي   سعيد بن جبير بن هشام ، أبو عبد االله /سعيد بن جبير  - ٣
سنة ، سمع من ابن مسعود وابن عباس وابن عمر وابن ) ٤٩(أسد ، قتل وعمره

 . )١٧(الزبير وانس بن مالك وروى له عمرو بن دينار وأيوب وجعفر بن اياس
هو عبد الملك بن يعلى الليثي ، ك�ان قاض�ياً عل�ى البص�رة      /عبد الملك بن يعلى  - ٤

مرسلاً وعن عمران بن حصين وابنه ) r(ن النبيقبل الحسن البصري يروي ع
محمد بن عمران وأبي�ه يعل�ى الليث�ي وآخ�رون ، ت�وفي ف�ي خلاف�ة عم�ر ب�ن عب�د           

 .)١٨()t(العزيز
م�ن أب�اه وان�س ب�ن     أبو اياس ، ثقة ، له أحاديث ، سمع  /معاوية بن قرة المزني  - ٥

كثي�ر م�نهم خم�س وعش�رون م�ن      ) r(مالك وقا̫ رأيت عدد م�ن أص�حاب النب�ي   
وعب�د االله ب�ن عم�ر    ) u(خزينة ، وحدث أيضا عن الإم�ام عل�ي ب�ن أب�ي طال�ب     

لبصرة ، ت�وفي س�نة ث�لاث عش�رة     وآخرون وكان من فقهاء التابعين ودهاة أهل ا
 . )١٩(ومائة
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  :تلاميذه 
مثلما اخذ اياس بن معاوية عن عدد من الشيوخ فقد اخذ ع�ددُ كبي�ر م�ن طلب�ة العل�م        

وه�م   في عصره ، وفيما يلي تراجم موجزة لبعض تلاميذه مرتبة حسب الحروف الهجائي�ة  
:  
تياني البص��ري س��يد فقه��اء ان الس��خس��وه��و أي��وب ب��ن أب��ي تميم��ة كي :أي��وب الس��ختياني  - ١

عص���ره ، ت���ابعي م���ن الزه���اد وم���ن حف���اظ الح���ديث ، وك���ان ثابت���اً ، ثق���ة ، روي عن���ه   
  . )٢٠(هـ١٣١حديث وتوفي سنة ) ٨٠٠(نحو

وهو حماد بن زيد بن درهم الازدي البصري ش�يخ الع�راق ف�ي عص�ره      :حماد بن زيد  - ٢
البص��رة ، ك��ان   م��ن حف��اظ الح��ديث ، أص��له م��ن س��بي سجس��تان ، ومول��ده ووفات��ه ف��ي    

ضريراً طرأ عليه العمى ، يحفظ أربعة آلاف حديث كما خرج الأحاديث للائمة الستة ، 
 . )٢١(هـ١٧٩توفي سنة 

حماد بن سلمة بن دينار البصري ، مفتي البصرة واحد رجا̫ الحديث  :حماد بن سلمة  - ٣
ه البخ�اري ، أم�ا   ومن النحاة ، كان حافظاً ثقة مأموناً، إلا انه لما كبر س�اء حفظ�ه فترك�   

كان إماماً فقيهاً فصيحاً مفوه�اً ، وه�و أو̫ م�ن ص�نف      )٢٢(مسلم فأجتهد واخذ من حديثه
 . )٢٣()هـ١٦٧(التصانيف المرضية وتوفي سنة 

وهو حميد بن أبي حميد الطويل أبو عبيدة الخزاعي البصري تابعي ثقة  :حميد الطويل  - ٤
 .)٢٤(يصلي وهو قائم) هـ١٤٢(من أهل الحديث ، توفي سنة

وهو سليمان بن مهران الاسدي ، أبو محمد الملقب ب�الأعمش ت�ابعيٌ    :سليمان الأعمش  - ٥
مش��هور ، أص��له م��ن ب��لاد ال��ري ، ك��ان عالم��اً ب��القرآن والح��ديث والف��رائض ي��روي           

 . )٢٥()هـ١٤٨(توفي في الكوفة سنة) حديث ١٣٠٠(نحو
ج�اء ب�ن حي�وه، وه�و م�ن أه�ل       يكن�ى أب�و مق�دام ، ي�روي ع�ن الر      :رجاء ب�ن أب�ي س�لمة     - ٦

الرملة روى عنه أه�ل الش�ام وح�دث عن�ه العراقي�ون ، ك�ان مول�ده س�نة إح�دى وتس�عين           
 . )٢٦(ووفاته سنة إحدى وستين ومائة ، وكان من أفاضل أهل زمانهِ

بن الحسن الحافظ الصدوق أبو محمد الواسطي ، حدث ع�ن الحس�ن    :سفيان بن حسين  - ٧
عتبة والزهري واياس وروى عنه ش�عبه وهي�ثم وجماع�ة    ومحمد بن سيرين والحكم بن 

آخرين ، توفي في خلافة أبي جعفر المنصور سنة اثنين وخمسين ومئ�ة ووق�ع ل�ه نح�و     
 . )٢٧(ثلاث مئة حديث

أبو بسطام بن الورد العتكي الازدي الواسطي ثم البصري من أئم�ة   :شعبة بن الحجاج  - ٨
سط وسكن البصرة إلى أن توفى ، وهو أو̫ رجا̫ الحديث حفظاً ودراية وولد ونشأ بوا

من فتش بالعراق عن أمر المحدثين وجانب الضعفاء والمتروكين ، وكان عالماً بالأدب 
 .  )٢٨(في الحديث) الغرائب(والشعر ، له كتاب 

  داود ب��ن أب��ي هن��د ، دين��ار ب��ن ع��ذافر ، أب��و محم��د الخراس��اني ،        :داود ب��ن أب��ي هن��د    - ٩
فظ ، ثقة ، من موالي بني قشير فيما يقا̫ ، حدث عن س�عيب ب�ن   البصري ، الإمام الحا



 ٢٢٤

المسيب وعامر الشعبي وآخرون ، وحدث عنه سفيان وشعبة وحماد بن سلمة وغي�رهم  
 .)٢٩(، توفي سنة تسع وثلاثين ومائة

واس�م أب�ي عب�د ال�رحمن ف�روخ م�ن م�والي آ̫ المنك�ور          :ربيعة بن أبي عبد ال�رحمن   -١٠
ان بليغ�اً خطيب�اً ، ت�وفي س�نة س�ت وثلاث�ين ومائ�ة بالانب�ار ف�ي          ويكنى أبا عثمان ، وك� 

 . )٣٠(مدينة الهاشمية التي بناها أبو العباس
بن أرطبان المزني ، شيخ أهل البصرة ومن حف�اظ الح�ديث وقي�ل     :عبد االله بن عون  -١١

انه ما كان في العراق اعلم بالسنة منه ، ثق�ة ف�ي ك�ل ش�يء ، يغ�زو ويرك�ب الخي�ل ،        
 . )٣١(نه الثوري ويحيى القطاناخذ ع

أبو رفاعة ويقا̫ أب�و بش�ر البص�ري ، وه�و م�ن ول�د        :عبد القاهر بن السري السلمي  -١٢
قيس بن الهيثم ، روى عنه أبيه وعبد االله من كنانة وعباس بن مرداس وحميد الطويل 

 . )٣٢(وغيرهم ، روى عنه أبو الوليد الطيالسي وعبد االله بن عبد الوهاب وغيرهم 
ثقة يروي عن عمر ب�ن عب�د العزي�ز وي�روي عن�ه عب�د        :عدي بن الفصيل البصري  -١٣

 . )٣٣(الملك بن قريب الأصمعي ومعتمر بن سليمان
أب�و روح ألليث�ي م�ن أه�ل البص�رة ، ي�روي عن�ه معاوي�ة ب�ن ق�رة           : عون ب�ن موس�ى    -١٤

 . )٣٤(وعاصم الأحو̫ ، روى عنه وكيع التبوذكي وأهل العراق
وه�و وال�د عب�د المل�ك ب�ن قري�ب الأص�معي ص�احب العربي�ة           :عب�د المل�ك   قريب ب�ن   -١٥

 . )٣٥(روى عن أبي غالب وعن أبي إمامه وروى عنه عمرو بن عاصم الكلابي
أبو عبد االله ، محم�د ب�ن عج�لان الم�دني القرش�ي ، م�ولى فاطم�ة         :محمد بن عجلان  -١٦

وع�ون ب�ن عب�د االله     بنت الوليد بن عتب�ة ب�ن ربيع�ة ، روى ع�ن أبي�ه وان�س ب�ن مال�ك        
وغيرهم وروى عنه صالح بن كيسان وعبد الوهاب بن بخيت وإبراهيم بن أبي عبل�ة  

    )٣٦()هـ١٤٩(وقيل سنة) هـ١٤٨(وغيرهم ، توفي سنة
  
  
  

  ضروب من فراسته
تعد الإشارة إلى فراسة اياس والأمور التي كان يتحدث بها دليلاً على فطنته وذكائه   

  فراس�����ته ان�����ه نظ�����ر م�����رة إل�����ى    ف�����ي ال�����ذكاء،ومنب�����ه المث�����ل  حت�����ى أص�����بح يض�����رب 
رجل ، فقا̫ هذا غريب ، وهو من أهل واس�ط وه�و معل�م ويطل�ب عب�دٌ ل�ه ، فوج�دوا الأم�ر         

رأيت�ه يمش�ي ويلتف�ت فعلم�ت ان�ه غري�ب ورأي�ت عل�ى ثوب�ه          : على ما قا̫ ، فقيل له ، فقا̫ 
م ، ولا يس�لم عل�ى   حمرة تربة واسط فعلمت انه من أهلها ورأيته يمر بالصبيان فيس�لم عل�يه  

    )٣٧(الرجا̫ فعلمت انه معلم
ومن فطنته وفراسته أيضاً انه نظر إلى ثلاث نسوة فزعن من شيء فقا̫ هذه حامل   

، وهذه مرضع ، وهذه بكر ، فقام إليهن رجل فسألهن فوجدهن كما تفرس ، فقيل له من أين 
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له��ا ، وض��عت   لم��ا ف��زعن وض��عت ك��ل واح��دةٍ ي��دها عل��ى أه��م المواض��ع     : علم��ت ؟ فق��ا̫  
  . )٣٨(المرضع يدها على ثديها والحامل على بطنها والبكر على أسفل من ذلك

ولاب��د م��ن الإش��ارة إل��ى أن أم��ور فطنت��ه وفراس��ته كثي��رة لا يس��عها المج��ا̫ ل��ذكرها    
  . )٣٩(جميعاً وللاطلاع عليها ينظر

  
  توليه القضاء

للبص�رة كت�ب إل�ى ع�دي      تعيين قاض�ي ًٍ ) t(لما أراد الخليفة عمر بن عبد العزيز   
ف��و̫ (****)أن يجم��ع ب��ين اي��اس ب��ن معاوي��ة وب��ين القاس��م ب��ن ربيع��ة الجوش��ني   (***)ب��ن ارط��أة

البصرة أنفذهما ، فقا̫ ل�ه اي�اس ، س�ل عن�ي وع�ن القاس�م فقيه�ي المص�ر الحس�ن البص�ري           
أتيهما ، فعلم القاسم انه إن سألهما أشارا ومحمد بن سيرين ، وكان القاسم يأتيهما واياس لا ي

لا تسأ̫ عني ولا عنه فواالله الذي لا اله إلا هو إن اياس افقه واعلم بالقضاء ، : به ، فقا̫ له 
فإن كنت ممن يصدق ينبغي لك أن تص�دق ق�ولي وان كن�ت كاذب�اً فم�ا يح�ل أن ت�وليني وأن�ا         

جه�نم فاقت�دى نفس�ه م�ن الن�ار أن       كذاب ، فقا̫ له اياس انك جئت برج�ل أوقفت�ه عل�ى ش�فير    
أم�ا إذ  : تقذفه فيها يمين حلفها ك�ذب فيه�ا يس�تغفر االله منه�ا وينج�و مم�ا يخ�اف ، فق�ا̫ ع�دي          

  .  )٤٠(قطنت لهذا فاني أوليك فاستقضاه
وعلى الرغم من توليه القضاء للمكان�ة الت�ي ك�ان يتمت�ع به�ا ، فق�د ذك�ر ان�ه ك�ان لا            

إني لا أص�لح   (*****)لعمر بن هبيرة: ختيار عليه انه قا̫ يريد ذلك فروي عنه بعدما وقع الا
ق�ا̫ اب�ن هبي�رة ، أم�ا     . لأنن�ي ع�يٌ ولأن�ي دم�يم ولأن�ي حدي�د       : وكيف ذلك ؟ قا̫ : قا̫ . له 

فق��د . الح�دة ف�ان الس�وط يقوم�ك وأم�ا الدمام�ة ف�اني لا أري�د أن احاس�ن ل�ك أح�داً وأم�ا الع�ي              
د عثرت على ما أريد وإن كنت عند نفس�ك عب�أ   وفي رواية أخرى فق.  )٤١(عبرت عما تريد

  .  )٤٢(فذاك أجدر
وذك��ر أيض��اً ان��ه لم��ا ول��ي اي��اس القض��اء دخ��ل علي��ه الحس��ن البص��ري ومحم��د ب��ن      

سيرين واياس يبكي ، فقا̫ له الحسن ما يبكيك فذكر له الياس الحديث ، القضاة ثلاثة اثنان 
  . )٤٣(في النار وواحد في الجنة

ما غلبني احد قط سوى رجل واحد وذلك إن�ي كن�ت ف�ي    : قا̫ وروي عن اياس انه   
مجلس القضاء بالبصرة ، فدخل عليَّ رجلٌ شهد عندي أن البستان الفلاني وذكر حدوده هو 

من�ذ ك�م يحك�م س�يدنا القاض�ي ف�ي       : كم عدد شجره ، فسكت ، ثم ق�ا̫  : ملك فلان ، فقلت له 
؟ فقل��ت ل��ه الح��ق مع��ك وأج��زت      ك��م ع��دد س��عفه  : ه��ذا المجل��س ؟ فقل��ت من��ذ ك��ذا ، فق��ا̫     

وهذه شهادةٌ منه تأكيداً على تفرسه في القضاء وأموره وعل�ى عدال�ة حكم�ه ب�ين      )٤٤(شهادته
الناس ، فلم تشر المصادر حتى ظلم ذكر منه على أحداً وحكم في قضية بهواه أو بغير حق 

  .)٤٥(لو لم أعجب به لم اقضِ: وعندما قيل له انك معجب برأيك قا̫ 
وه�ذا   )٤٦(وي عنه انه كان يقضي في سوق البصرة وهي مثل مس�جد الج�امع  كما ر  

ليس بعيداً عنه انه ك�ان يج�الس ويقاض�ي أي�ن م�ا يج�د ظل�م وي�تكلم بح�ق أم�ام أّي�ن م�ن ك�ان              
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ٌ̫ فيك كنت أنت الرجل ق�ا̫ ؟ وم�ا ه�ي     ق�ا̫ ، تقض�ي قب�ل أن    : ولبساطته قيل له لولا خصا
أما قولكم اقضي قب�ل أن افه�م ، ف�إنهم    :لبست ، قا̫  تفهم ولا تبالي من جالست ولا تبالي ما

وم�ن لا يفه�م ه�ذا ،    : ما أسرع ما فهم�ت ق�ا̫   : لا بل ثلاثة ، قا̫ : أكثر ثلاثة أو اثنين قا̫ 
كذلك أنا لا اقضي حتى افهم وأما قولكم إني لا أبالي مع م�ن جلس�ت ف�اني اجل�س م�ع      : قا̫ 

وأما قولكم إني لا أبالي ما لبست ف�لأن  من يرى لي أحب إلي من أن اجلس مع من أرى له 
  .   )٤٧(ألبس ثوباً يقي نفسي أحب إلي من أن البس ثوباً أقيه بنفسي

  
 تركه القضاء 

لقد اختلفت الروايات في الكيفية التي ترك بها اياس بن معاوية القض�اء ، فقي�ل ان�ه     
البص�ري ،   خرج من القضاء بقضية كانت ،فأستعمل عدي بن ارط�أة عل�ى القض�اء الحس�ن    

أما تركه القضاء فقد اختلفت فيه الأقوا̫ ، فقيل انه رد شهادة ش�ريف مط�اع ف�إلى أن يقتل�ه     
  . )٤٨(فهرب وفي رواية ثانية قيل أن اياس قضى بشهادة شاهد ويمين المدعي

ان��ه وق��ع ب��ين اي��اس ب��ن معاوي��ة وب��ين ع��دي ب��ن ارط��أة تباع��د : وف��ي رواي��ة أخ��رى   
لعزيز ، يشكو عدياً فولى عدي الحسن البصري وكت�ب إل�ى   فخرج اياس إلى عمر بن عبد ا

  .  )٤٩(عمر في ذلك
  
  
  
  
  

  وفاته 
بعد عمر قضاه اياس بن معاوية في العلم والقضاء والفراسة والذكاء والفطنة انتقل   

إلى جوار ربه ، إلا أن هناك اختلافاً ب�ين الم�ؤرخين ح�و̫ س�نة وفات�ه فم�نهم م�ن يق�و̫ ان�ه          
) ه��ـ١٢٢( أن اغل��ب الم��ؤرخين يش��يرون إل��ى أن إي��اس ت��وفي س��نة  إلا) ه��ـ١٢١(ت��وفي س��نة

  . )٥٠()سنة٧٦(وعمره
  

  الخاتمة 
  

من خلا̫ الحديث عن شخصية إياس القاضي نستنتج وجود العديد من الصفات الت�ي امت�از   
وه�ذا م�ا   . رب به المثل ب�ذلك  ضبها ومنها العلمية والذكاء والفطنة والفراسة بحيث اصبح ي

تلاميذه وقدرته على الاقناع والتأثير ليس فقط في مجالسه في القضاء وانما جعله مؤثرا في 
كم��ا اعط��ى إي��اس م��ثلا ف��ي الزه��د وع��دم . ب��ين عام��ة الن��اس ال��ذين اص��بحوا يتح��دثون عن��ه 
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الرغبة في المنصب مبينا ذلك بعد اختياره من قب�ل عم�ر ب�ن هبي�رة قاض�يا للبص�رة بأن�ه لا        
القلة القليلة عكس ما كان يقوم به الغير وكما ه�و مع�روف   يريد ذلك وهذا ما لانجده إلا في 

  .بالسعي الي المنصب 
  
  
  "الهوامش " 
  
  . ٣٤٦، ص ٣؛ أبن حبان ، الثقات ، ج ١٦٠، ص ١ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، ج -١
 . ٣٧٤، ص ١وكيع ، أخبار القضاة ، ج -٢
ص��ادق ،اب��ن منظ��ور، لس��ان الع��رب ، م��زكن ال��زكن والازك��ان الفطن��ة والح��دس ال –يزكن��ون : يزكن��ون  -*

 . ١٩٨، ص ١٣ج
  . ٣٧٣، ص ١وكيع ، أخبار القضاة ، ج -٣
 . ٣٠٩، ص ١١المزي ، تهذيب الكما̫ ، ج -٤
الم�زي  .  ٨٧، ص ١تقري�ب الته�ذيب ، ج  /  ١٩٠، ص ١ابن حجر العسقلاني ، تهذيب الته�ذيب ، ج  -٥

 . ٣٠٢، ص ١١، تهذيب الكما̫ ، ج
 . ٣٧٢، ص ١، جوكيع ، أخبار القضاة  -٦
 . ٩٨، ص ١الجاحظ ، البيان والتبين ، ج -٧
 . ١٠١، ص ١المصدر نفسه ، ج -٨
 ) .١٢٠٣(رقم الترجمة ١٥٣ابن حبان ، مشاهير علماء الأمصار ، ص -٩
أب�و ش�برمة الك�وفي القاض�ي ، ولاه أب�و جعف�ر المنص�ور قض�اء         : عبد االله بن شبرمة بن حسان الضبي  -**

اب�ن حج�ر ، تقري�ب الته�ذيب ،     .  ٩٦٧، ص ١، ابن خي�اط ، الطبق�ات ، ج  ) ـه٧٢(الكوفة ، ولد سنة
 . ٣٠٧، ص ١ج

  . ٩٨، ص ١الجاحظ ، البيان والتبين ، ج  -١٠
 . ٣٠٩المزي ، تهذيب الكما̫ ، ص  -١١
 . ٤٦٧، ص ١الصفدي ، الوفي بالوفيات ، ج  -١٢
 . ٣٠٩ا̫ ، صالمزي ، تهذيب الكم.  ٩٩، ص ١الجاحظ ، البيان والتبين ، ج  -١٣
اب�ن  . ومابع�دها  ١٧٧، ص ٣ابن حجر ،تهذيب التهذيب ، ج.  ٢١٦، ص ٧ابن سعد ، الطبقات ، ج  -١٤

 . ٥١٨، ص ٥حبان ، الثقات ، ج
 . ٧٥، ص ٤ابن حجر ، تهذيب التهذيب ، ج.  ٦٦، ص ١١المزي ، تهذيب الكما̫ ، ج  -١٥
 . ٢٤١، ص ١ابن حجر ، تقريب التهذيب ، ج  -١٦
 . ٤٦١، ص ٣ري ، التاريخ الكبير ، جالبخا  -١٧
 . ٤٣٥، ص ١٨المزي ، تهذيب الكما̫ ، ج.  ٢١٧، ص ٧ابن سعد ، الطبقات ، ج  -١٨
اب�ن  .  ٣٧٨، ص ٨ابن أبي حاتم ، الجرح والتعديل ج.  ٣٣٠، ص ٧البخاري ، التاريخ الكبير ، ج  -١٩

ن عساكر ، ت�اريخ دمش�ق   اب.  ٤١٢،ص٥،الثقات ،ج٩٢، ص ١حبان ، مشاهير علماء الأمصار ، ج
 . ٢٦٢، ص ٥٩، ج

 . ٣٤٨، ص ١ابن حجر ، تهذيب التهذيب ، ج  -٢٠
 . ٩، ص ٣ابن حجر ، تهذيب التهذيب ، ج.  ٢٢٨، ص ١الذهبي ، تذكرة الحفاظ ، ج  -٢١
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 . ١١، ص ٣ابن حجر ، تهذيب التهذيب ، ج  -٢٢
 . ٢٧٧، ص ١الذهبي ، ميزان الاعتدا̫ ، ج  -٢٣
 . ٩٢، ص ١لعبر ، جالذهبي ، ا  -٢٤
 . ٩٢، ص ١٢المزي ، تهذيب الكما̫ ، ج  -٢٥
تقري���ب .  ٢٣١، ص ٣اب���ن حج���ر ، ته���ذيب الته���ذيب ، ج.  ٣٠٥، ص ٦١اب���ن حب���ان ، الثق���ات ، ج  -٢٦

 . ٢٩٩، ص ١التهذيب ، ج
 . ١٦٧، ص ٢ميزان الاعتدا̫ ، ج.  ٣٠٢، ص ٧الذهبي ، سير الأعلام ، ج  -٢٧
الخطي�ب  .  ٢٩٧، ص ٤ابن حجر ، تهذيب التهذيب ، ج.  ١٩٣، ص ١ظ ، جالذهبي ، تذكرة الحفا  -٢٨

 . ٢٥٥، ص ٩البغدادي ، تاريخ مدينة بغداد ، ج
 . ١٧٧، ص ٣ابن حجر ، تهذيب التهذيب ، ج.  ٣٧٦، ص ٦الذهبي ، سير الأعلام ، ج  -٢٩
 . ٥٩، ص ٤ابن النديم ، الفهرست ، ح  -٣٠
 . ١٤٧، ص ١الذهبي ، تذكرة الحفاظ ، ج  -٣١
 . ٣٢٨، ص ٦ابن حجر ، تهذيب التهذيب ، ج.  ٥٧، ص ٦ابن أبي حاتم ، الجرح والتعديل ، ج  -٣٢
 . ٥٤٣، ص ١٩المزي ، تهذيب الكما̫ ، ج  -٣٣
 . ٢٨٠، ص ٧ابن حبان ، الثقات ، ج  -٣٤
 . ١٤٩، ص ٧ابن أبي حاتم ، الجرح والتعديل ، ج  -٣٥
 . ٣٠٤-٣٠٣، ص ٩ابن حجر ، تهذيب التهذيب ، ج  -٣٦
 . ٣٠٦، ص ١١المزي ، تهذيب الكما̫ ، ج  -٣٧
 . ٣٩٠، ص ١تهذيب التهذيب ، ج.  ٨٧، ص ١ابن حجر ، تقريب التهذيب ، ج  -٣٨
،  ٩اب��ن كثي��ر ، البداي��ة والنهاي��ة ، ج  . وم��ا بع��دها   ١٣٢٣، ص ١الص��فدي ، ال��وافي بالوفي��ات ، ج   -٣٩

 .وما بعدها  ٣٣٧ص
بن ارطأة الفزاري الدمشقي ، ولاه الخليفة عمر بن عب�د العزي�ز البص�رة    وهو عدي : عدي بن ارطأة  -***

وغيرها من ب�لاد الع�راق وت�رك الم�دائن وص�مت ع�ن عم�ر ب�ن عبس�ه وأب�ي إمام�ة الب�اهلي ، ت�وفي              
،  ١٢الخطي�ب البغ�دادي ، ت�اريخ بغ�داد ، ج    .بعد ما قتله معاوي�ة ب�ن يزي�د ب�ن المهل�ب      ) هـ١٠٢(سنة
  ١٤٩، ص ٧التهذيب ، جابن حجر ، تهذيب .  ٣٠٦ص

 وان�ه  نس�ابة  وك�ان  الجوش�ني  الغطف�اني  ربيع�ة  بن االله عبد بن القاسم هو:  شني الجو ربيعة بن القاسم -****
̫  النس�ب  أم�ر  في شيء عن سئل إذا  ع�ن  روي ، البص�رة  لقض�اء  ذك�ر  مم�ن  وك�ان  بالقاس�م  عل�يكم  ق�ا

 الج���رح ، ح���اتم أب���ي اب���ن.  ١٦١ص ، ٧ج ، الكبي���ر الت���اريخ ، البخ���اري.  وآخ���رون الح���ذاء خال���د
  . ١١٠ص ، ٧ج ، والتعديل

̫  ته���ذيب  ، الم���زي.  بع���دها  وم���ا  ٢٢٣ص ، ١ج ، الأعي���ان وفي���ات  ، خلك���ان  اب���ن -٤٠  ، ٣ج ، الكم���ا
  . ٤١٩-٤١٨ص

 ب�ن  اس�عد  بن مالك بن بغيض بن خديج بن سكين بن معية بن هبيرة بن عمر وهو:  هبيرة بن عمر -*****
 المثن��ى أب�و  ، ع�يلان  ق�يس  ب�ن  س�عد  ب��ن غطف�ان  ب�ن  ري�ث  ب�ن  بغ�يض  نب�� ذبي�ان  ب�ن  ف�زارة  ب�ن  ع�دي 

 المل�ك  عب�د  ب�ن  هش�ام  ول�ي  فلم�ا  المل�ك  عب�د  ب�ن  يزي�د  الأموي الخليفة قبل من العراق ولي ، الفزاري
 دمش�ق  ف�ي  بهش�ام  ولح�ق  الس�جن  م�ن  ه�رب  ث�م  م�دة  وس�جنه  وعزل�ه  خال�د  فأخ�ذه  القسري بخالد عزله

 ، ٤٥ج ، دمش��ق ت��اريخ ، عس��اكر اب��ن.  هش��ام م��ن وآمن��ه رهفأج��ا المل��ك عب��د ب��ن بمس��لمة واس��تجار
  . ٣٧٣ص

  . ٩٩ص ، ١ج ، والتبين البيان ، الجاحظ  -٤١



 ٢٢٩

 . ٢٥ص ، ١٠ج ، دمشق تاريخ ، عساكر ابن  -٤٢
 . ٤٢٠ص ، ٣ج ، الكما̫ تهذيب ، المزي.  ٢٥ص ، ١٠ج ، دمشق تاريخ ، عساكر ابن  -٤٣
 . ٢٢٦-٢٢٣ص ، ١ج ، الأعيان وفيات ، خلكان ابن  -٤٤
 .  ٢٨ص ، ١٠ج ، دمشق تاريخ ، عساكر ابن  -٤٥
 . ٣٣٩ص ، ١ج ، القضاة أخبار ، وكيع  -٤٦
 . ٢٦ص ، ١٠ج ، دمشق تاريخ ، عساكر ابن  -٤٧
 . ١٣٢٢ص ، ٨ج ، بالوفيات الوافي ، الصفدي  -٤٨
 .  ١٣٢٢ص ، ٨ج ، نفسه المصدر  -٤٩
 . ١٥٥ص ، ١ج ، العبر ، الذهبي.  ٢٥٠ص ، ١ج ، الأعيان وفيات ، خلكان ابن  -٥٠
  
  
  
  
  
  

  المصادر والمراجع
  ) .هـ٢٥٦-١٩٤(البخاري ، أبو عبد االله محمد بن إسماعيل  -

  ) .ت.د –م .د(التاريخ الكبير ، تحقيق السيد هاشم الندوي ، دار الفكر للنشر، -١
  ).هـ٢٥٥ت (الجاحظ ، أبو عثمان عمر بن بحر  -
  ، بي�روت  ٣ي�ق عب�د الس�لام محم�د ه�ارون ،مكتب�ة اله�لا̫ ، ط       البيان والتبي�ين ، تحق  -٢
  ) .م١٩٦٨-هـ١٣٨٨(

  ) .هـ٣٥٤ت(ابن حبان ، أبو حاتم محمد بن احمد البستي -
) م١٩٧٥ -هـ ١٣٩٥(،  ١الثقات ، تحقيق السيد شرف الدين احمد ، دار الفكر ، ط -٣
.  
علمي��ة ، بي��روت  ف��لا يش��هر ، دار الكت��ب ال  . مش��اهير علم��اء الأمص��ار ، تحقي��ق م    -٤
،١٩٥٩ .  

  ) .هـ٣٢٧ت(ابن أبي حاتم ، عبد الرحمن بن أبي حاتم ، محمد بن إدريس  -
 -ه����ـ ١٢٧١(، بي����روت ، ١الج����رح والتع����ديل ، دار إحي����اء الت����راث العرب����ي ، ط  -٥

  ) .م١٩٥٢
  ) .هـ٨٥٢ت(ابن حجر ، شهاب الدين احمد بن علي العسقلاني -

  ، المكتب���ة العلمي���ة ، ١عب���د اللطي���ف ، ط تقري���ب الته���ذيب ، تحقي���ق عب���د الوه���اب  -٦
  ) .م١٩٦٠ -هـ ١٣٨٠(

  ) .م١٩٨٤ -هـ ١٤٠٤(، بيروت ،  ١تهذيب التهذيب ، دار الفكر ، ط -٧
  ) .هـ٤٦٣ت(الخطيب البغدادي ، أبو بكر احمد بن علي  -



 ٢٣٠

  ،  ١ت���اريخ بغ���داد ، تحقي���ق مص���طفى عب���د الق���ادر عط���ا ، دار الكت���ب العلمي���ة ، ط   -٨
  )هـ١٤١٧(بيروت ،

  ) .هـ٦٨١-٦٠٨(ابن خلكان ، أبو العباس شمس الدين احمد بن محمد -
  وفي���ات الأعي���ان وأنب���اء الزم���ان ، تحقي���ق ال���دكتور إحس���ان عب���اس ، دار الثقاف���ة ،   -٩

  )م١٩٦٨(بيروت ،
  ) .هـ٢٠٤-١٦٠(ابن خياط ، أبو عمرو بن خليفة الليثي العصفري ،  -

  كرم ضياء العم�ري ، مؤسس�ة الرس�الة ،    تاريخ خليفة بن خياط ، تحقيق الدكتور أ -١٠
  ) .م١٩٧٧(، بيروت ،  ٢ط

  ) . هـ٧٤٨ت(الذهبي ، شمس الدين محمد بن احمد بن عثمان -
  . )هـ١٣٧٤(تذكرة الحفاظ ، تحقيق عبد الرحمن يحيى ، دار إحياء التراث ،  -١١
، سير أعلام النبلاء ، تحقيق شعيب الارنؤط وحسين الأس�د ، مؤسس�ة الرس�الة     -١٢

  ) .هـ١٤١٣(، بيروت ،  ٩ط
  ) .م١٩٦٠(العبر ، تحقيق صلاح الدين المنجد ، الكويت ،  -١٣
  .ميزان الاعتدا̫ ، تحقيق علي محمد الباوي ، دار المعرفة ، بيروت  -١٤

  ) .هـ٢٣٠-١٦٨(ابن سعد ، محمد بن سعد بن ينع -
  .الطبقات الكبرى ، دار صادر ، بيروت  -١٥

  .خليل بن أيبك الصفدي ، صلاح الدين  -
  ، بي���روت ،  ٢ال���وافي بالوفي���ات ، اعتن���اء يوس���ف ف���ان اي���س ، دار ص���ادر ، ط -١٦

  ) .م١٩٨٢ -هـ ١٤٠٢(
  ) .هـ٥٧١ت(ابن عساكر ، أبو القاسم علي بن الحسن بن هبة االله بن عبد االله  -

ت��اريخ مدين��ة دمش��ق ، تحقي��ق عل��ي س��يري ، دار الفك��ر للطباع��ة ، بي��روت ،          -١٧
  ) .م١٩٩٥(

  ) .هـ٧٧٤(ابن كثير ، أبو الفداء إسماعيل بن عمر القرشي  -
  .البداية والنهاية ، مكتبة المعارف ، بيروت  -١٨

  ) . هـ٧٤٢-٦٥٤(المزي ، أبو الحجاج يوسف بن الزكي عبد الرحمن ،  -
،  ١بش���ار ع���واد مع��روف ، مؤسس���ة الرس���الة ، ط . ته��ذيب الكم���ا̫ ، تحقي��ق د   -١٩

  ) .م١٩٨٠ -هـ ١٤٠٠(بيروت ، 
  ) .هـ٧١١(ابن منظور ، أبو الفضل جما̫ الدين محمد بن مكرم الأنصاري ،  -

  .، دار صادر ، بيروت  ١لسان العرب ، ط -٢٠
  ) .هـ٤٣٨ت(ابن النديم ، أبو الفرج محمد بن اسحق ، -

  ) .ت. د  –م . د (الفهرست ، تحقيق رضا حميد ،  -٢١
  ) .هـ٣٠٦ت(وكيع ، محمد بن خلف بن حيان ،  -



 ٢٣١

، مطبع���ة  ١أخب���ار القض���اة ، ص���ححه عب���د العزي���ز مص���طفى المراغ���ي ، ط       -٢٢
  ) .م١٩٤٧ -هـ ١٣٦٦. (الاستقامة ، القاهرة 

 


